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N.2 1609 

MUNICIPAL 
CAMARA MUNICIPAL DE LISBOA 

DELIBERAGAO N.2 678/AML/2024 

Proposta n.2 741/CM/2024 - Fixacdo de uma participa¢do de 0,0% no Imposto sobre o 

Rendimento das Pessoas Singulares (IRS), a vigorar no ano de 2025, nos termos da proposta. 

Subscrita pelo Vice-presidente da Camara Filipe Anacoreta Correia 

Aprovada por maioria, com a seguinte votagdo: Favor: PSD / CDS-PP / IL / CHEGA / PPM / MPT 

/ ALIANCA / Deputada n3o inscrita Margarida Penedo - Contra: PCP / BE / PEV / LIVRE / PAN / 

Deputados(as) ndo inscritos(as) Daniela Serralha e Miguel Graga - Abstencao: PS. 

PROPOSTA N°741/2024 

Aprovar e submeter a Assembleia Municipal o percentual relativo ao Imposto sobre 

o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) para vigorar no ano de 2025, nos termos 

da proposta 

Pelouro: Vice-presidente Filipe Anacoreta Correia 

Servigo: DMF 

Considerando que: 

I. De acordo com a alinea g) do artigo 14.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, que 

estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, constitui 

receita dos municipios o produto da participagdo nos recursos publicos, determinada nos 

termos do disposto nos artigos 25.2 e seguintes da mesma Lei; 

Il. Nos termos da alinea c) do n.2 1 do artigo 25.2 e do n.2 1 do artigo 26.2, ambos do referido 

diploma legal, os municipios tém direito, em cada ano, a uma participagdo variavel até 5%, no 

Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) dos sujeitos passivos com domicilio 

fiscal na respetiva circunscrigdo territorial, relativa aos rendimentos do ano imediatamente 

anterior, sendo esta calculada sobre a respetiva coleta liquida das dedugbes previstas no n.2 1 

do artigo 78.2 do Cddigo do IRS; 

Ill. Esta participacdo depende de deliberagdo sobre a percentagem de IRS pretendida pelo 

municipio, a qual, se aprovada, é comunicada por via eletrénica, pela Diregdo Municipal de 

Financas, a Autoridade Tributaria e Aduaneira, até 31 de dezembro do ano anterior aquele a 

gue respeitam os rendimentos. 

Assim, tenho a honra de propor, ao abrigo do disposto na alinea ccc) do n.2 1 do artigo 33.2 e 

na alinea c) do n.2 1 do artigo 25.2, ambos do Regime Juridico das Autarquias Locais, aprovado 

pela Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, e para os efeitos do previsto nos n.2s 1 e 2 do artigo 

26.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, que a Camara Municipal delibere: 

- Aprovar submeter a Assembleia Municipal a proposta de fixagdo de uma participagdo de 0,0% 

no IRS, a vigorar no ano de 2025. 
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